海岸地区まちぢから協議会2020年1月運営委員会 議事録

１. 日 時  令和2年1月18日（土）１６：００～１８：３０

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（１）出席委員 20 名

渡辺 功 林 正明 米井博之 渡辺末一 石井正憲 瀧 且裕 真野宗直

加嶋武彦 小島 茂 和田智弘 小林正尚 鈴鹿隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤大嗣 山田敏夫 町田奈津美 山本幸子 山田秀砂

（２）欠席委員 4 名

三橋士郎（代理出席 鈴鹿副会長）、登尾泉美、加藤大嗣、福井正惠

（３）行政 1 名

茅ヶ崎市市民自治推進課 窪田副主査

４. 議事の概要及び結果

（１） 令和 2 年度運営委員会等の日程案について

別紙日程案に沿って、真野副会長から説明があった。

・8 月は、まちぢから協議会連絡会も開催されないことから、役員会及び運営委員会を行わない。

・2021 年 1 月 16 日に予定している海岸地区新年会は、会場に予定している「うみかぜテラス」が飲酒

禁止となったとの情報があったが、市民自治推進課がうみかぜテラスと協議した結果、まちぢから協

議会の新年会開催については、実施できることとなった。。

・参考までに、海岸地区社協「ふれあいの集い」は 11 月 15 日 (日）に開催する情報提供があった。

（２） 梅まつりＧ（真野副会長）

・1 月 10 日の実行委員会での指摘事項の検討結果を、1 月 26 日の第 2 回実行委員会で報告する。

・市から、特定事業の広報掲示板の効果測定を図るために、梅まつり来場者へアンケートを実施する提

案があったが、掲示板はまだ限定的な 4 箇所にしか設置しておらず、梅まつりでのアンケート実施は

効果測定にはならないとのことで実施しないこととした。

⇒代案として、掲示板設置自治会の住民に対して、掲示板に関するアンケートを行うことを提案した。

・加嶋委員より、「梅まつり」開催時の保険加入の提案があり、下記の内容で運営費より支出する

ことが承認された。

来場者傷害保険：22,000 円/1,000 人、主催者賠償保険：12,950 円/1,000 人

費用については、共催である茅ヶ崎南地区まちぢから協議会と折半とする。

なお、実行委員（スタッフ）については、市の市民活動災害補償制度を適用する旨、市民自治

推進課より説明があった。

（３） 防災安全部会（石井部会長）

別紙資料に基づき、避難所運営委員会の設置案について説明があった。

・関連して、林会長から、今年度の感震ブレーカー設置名簿を２月の運営委員会までに提出するこ

との依頼があった。

⇒併せて、2 月 22 日運営委員会の前 16 時から、令和２年度の感震ブレーカー設置の検討・説明

会を開催することとなった。

（４） 新年会 G（鈴鹿副会長）

1 月 11 日に開催した新年会について、実施報告があった。

・出席者 49 名、来賓 10 名、合計 59 名  昨年に比べ 7 名の減だった。

・収支報告 収入：148,000 円、支出：176,800 円、収支：▲28,797 円

（５） 広報部会

① 広報紙 G（真野副会長）

第 3 号を 2 月 15 日発行する。

⇒各自治会の担当者は 2 月 7 日 10 時にストリートファクトリーにて受取ることの依頼があった。

② 掲示板 G

今泉書記から、12 月 23 日の審査会で事業採択がなされたことが報告された。

・12 月 27 日付で業者に発注され、1 月下旬～2 月にかけて着工する。

・保険は、これまでの４基と設置予定の３基を合わせて、保険料 5,000 円のものを採用する。

・掲示板を管理するために台帳と「№」シールを作成し、運用することとなった。

（６） 各団体報告

① 海岸地区社協（鈴鹿副会長）

・令和 2 年 11 月 15 日「ふれあいの集い」を「うみかぜテラス」で実施する情報提供があった。

・12 月の運営委員会で各委員に依頼していた、地域福祉計画、地域福祉プランの改訂に伴う意見

交換は、3 月 12 日（木）10 時～12 時、うみかぜテラス２F で実施することの報告があった。

⇒２月１日付けで各委員、社協、民児協へ案内を配付する予定である。

② 東海岸小学校区推進協（今泉書記）

・「お正月遊びの会」を 1 月 12 日に東海岸小学校で開催したことの報告と協力お礼があった。

・青少年指導員候補者の推薦について、再度協力依頼があった。

③ 包括支援センターあい（町田委員）

・2 月 19 日（水）13：30～ に開催する「地域ケア会議」の議題について、提案依頼があった。

④ 民児協（丸山委員）

・市民児協の広報紙「おひさま」を、2 月 1 日の市広報と同時で配布することの依頼があった

⑤ 海岸地区コミュニティセンター（山田敏夫委員）

・３月７日自主事業として、ケーナ演奏会を実施することの情報提供があった。

５. 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会からの報告

資料に基づき真野副会長から概要の説明があった。

詳細については資料参照。

・防災部会の設置について

⇒海岸地区からは、林会長、石井防災部会長、加嶋防災部副会長を部会委員とすることとした。

６. 行政からの依頼事項等について

資料に基づき真野副会長から概要の説明があった。詳細については資料参照。

７. その他

・公募委員の募集について

市広報紙 1 月 15 日号に、募集案内を掲載中。応募期限は 2 月 14 日。

以上

【今後の予定】

★２月運営委員会 令和2年2月22日（土）16:00～ 海岸地区コミュニティセンター

※注意：開始時間が1時間早まっています。